O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, Estado do Rio de Janeiro, faz saber que
a Câmara APROVOU e eu SANCIONO a seguinte lei:

Título I

DAS DISPOSIÇÓESGERAIS

Art. tº — Esta Lei estima Receita e fixa Despesa do Municipio de Cachoeiras de Macacu no valor de R$
383.600.000,00 (TREZENTOS E OITENTA E TRÉS MILHÓES E SEISCENTOS MIL REAIS), para o
exercicio financeiro de 2023, nos termos do 5 5º, artigo 165 da Constituição Federal, compreendendo:

| — O Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da
Administração Direta e Indireta;

II — O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da Administração

[...]

Título II

DA ESTIMATIVA DE RECEITA E DA FIXAÇÃO DA
DESPESA

Capitulo I

Da Receita Total
,», ,Cd mara.» lª! '2

Art. 2º - A Receita Orçamentária, a preços correntes, estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade "mªgiª—'ª º?“

Social no valor de R$ 383.600.000,00 (TREZENTOS E OITENTA E TRÉS MILHÓES E SEISCENTOS MIL prºgama; ,

REAIS), conforme o seguinte desdobramento:
Em [mu-;:w

I — Orçamento Fiscal, em R$ 239.585.311,24 (duzentos e trinta e nove milhões, quinhentos e oitenta e
cinco mil, trezentos e onze reais e vinte e quatro centavos);

II — Orçamento da Seguridade Social, em R$ 144.014.688,76 (cento e quarenta e quatro milhões
quatorze mil, seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e seis centavos).

Art. 3º - As Receitas estão estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos recursos, confcmte o
disposto no Resumo Geral da Receita,

Art. 4“ - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, de acordo com o